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Prace porządkowe i rekordowa kwesta na
drzewickim cmentarzu 
05.11.2025

We Wszystkich Świętych i w Zaduszki na cmentarzu parafialnym w Drzewicy odbyła
się doroczna kwesta na rzecz renowacji zabytkowych grobów, płyt nagrobnych i
pomników. Przyniosła rekordowy wynik finansowy.

Już po raz 33. zbiórka została zorganizowana przez Towarzystwo Przyjaciół Drzewicy,
które od wielu lat opiekuje się miejscowym cmentarzem. Dba o zabytkowe pomniki,
grobowce i tablice nagrobne, prowadząc prace porządkowe, konserwacyjno-
restauratorskie oraz inwentaryzacyjne. Na sfinansowanie prac przeznacza datki
zebrane podczas kwest.

Tegoroczna, dwudniowa kwesta była prowadzona przez zaangażowaną grupę
społeczników TPD, którzy tradycyjnie 1 listopada zapalili znicze pamięci na
zabytkowych i opuszczonych nagrobkach oraz na grobach zmarłych członków i
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sympatyków Towarzystwa.

Podobnie jak w poprzednich latach kwestujący spotkali się z dużą życzliwością osób
odwiedzających cmentarz - zarówno mieszkańców, jak i gości. Co ważne, tej
serdeczności towarzyszyła duża hojność.

Po otworzeniu puszek i podliczeniu pieniędzy okazało się, że zebrano rekordową
kwotę 14.691,81 zł, w tym 14.650,65 zł oraz 10 euro (41,16 zł). W porównaniu z
poprzednim rekordem (10.834 zł zł w 2024 roku) to o prawie 3.900 zł więcej.

- Wszystkim, którzy wsparli naszą inicjatywę, serdecznie dziękujemy za wielkie
zaufanie, które potwierdza, że mieszkańcy widzą naszą pracę i doceniają starania -
zaznacza przewodnicząca Towarzystwa Przyjaciół Drzewicy Alina Szymańska. -
Zapewniam, że będziemy kontynuować działania na drzewickim cmentarzu, aby
pamięć o minionych pokoleniach trwała.

- Naszą wspólną satysfakcją jest to, że każdego roku zostawiamy ślady naszej pracy
w naszym urokliwym miasteczku, a Państwo doceniacie te wysiłki – dodaje
przewodnicząca, podsumowując działania Towarzystwa mające na celu
pielęgnowanie pamięci o przeszłych pokoleniach:

- Przez cały rok pracami na cmentarzu na bieżąco zajmują się w miarę możliwości
członkowie TPD, pracownicy interwencyjni Urzędu Miejskiego pod kierunkiem pani
Anny Sosnowiec oraz pracownicy RCK, ale to jest syzyfowa praca. Koszenie trawy,
usuwanie z grobów mchu, chwastów i "ozdób" w postaci starych wiązanek trzeba
wykonywać systematycznie, a przecież należy również na bieżąco kleić szczeliny w
pękających kamieniach, zabezpieczać rdzewiejące żeliwne i metalowe elementy oraz
łączyć rozpadające się części. Czas, niestety, robi swoje, jak również działania osób,
które dbając o swoje rodzinne groby często zapominają, że obok są zabytki, które
wskutek ich działań często ulegają uszkodzeniu.

- W bieżącym roku - oprócz stałych działań - tradycyjnie przeprowadziliśmy trzy
akcje porządkowania grobów na cmentarzu - pod koniec kwietnia, na początku
czerwca i we wrześniu. W działania oprócz członków TPD włączyli się pracownicy
RCK, Spółdzielni Mieszkaniowej oraz uczniowie starszych klas ze Szkoły Podstawowej
im. Polskich Olimpijczyków w Drzewicy. W ramach akcji pokoszono trawę,
naprawiono uszkodzone nagrobki i krzyże, pomalowano metalowe i żeliwne
elementy zabytkowych i ciekawych nagrobków, a przede wszystkim uporządkowano



groby i ich otoczenie. Akcja miała też walor edukacyjny. Młodzież uczestniczyła w
niezwykłej lekcji historii i uczyła się patriotyzmu, a przy okazji poznała historię
drzewickich cmentarzy i koleje losu osób, które miały istotny wpływ na rozwój naszej
małej ojczyzny.

- Udało nam się również wymienić tabliczki oznaczające zabytkowe groby, ponieważ
poprzednie były już nieczytelne. Po zakończeniu prac społecznicy wraz z młodzieżą
zapalili znicze pamięci m.in. przy grobie-symbolu ofiar pacyfikacji Drzewicy oraz na
grobie Honorowej Obywatelki Drzewicy, doktor Marii Teresy Nowakowskiej.

- Oprócz zabytkowych grobów troszczymy się o miejsca pamięci i groby naszych
nieżyjących członków. W ubiegłym roku naprawiliśmy grób pani Stefani Nowak. W
środku wyłożono włókninę, a na niej wysypano kremowy otoczak. Pani Stefania
poświęciła każdą wolną chwilę na przestrzeni wielu lat swojego życia, by odszukać
zabytki cmentarza, nauczyć nas pracy  przy tych  grobach i szacunku dla miejsc
wiecznego spoczynku. To dzięki niej wszyscy  członkowie Towarzystwa włączyli się
do pracy na cmentarzu  i do  dzisiaj dbają o zabytkowe groby.

- W środę, 29 października przeprowadziliśmy kolejną, czwartą tegoroczną akcję
porządkowania zabytkowych nagrobków. Oprócz członków TPD w działania włączyli
się pracownicy RCK oraz uczniowie klas VI SP w Drzewicy z wychowawcami. W
pracach uczestniczyli także niezawodni pracownicy interwencyjni Urzędu Miejskiego.

- Pozwolę sobie tu podziękować wszystkim Państwu za opiekę i porządkowanie
cmentarza. Pięknie dziękuję kwestującym, którzy od lat poświęcają swój czas i bez
względu na pogodę pełnią swoje zadania od rana do zmierzchu. Za tę gotowość
jestem bardzo wdzięczna. Kończąc zwracam się do Państwa z prośbą: "...nie
depczcie przeszłości ołtarzy, choć macie sami doskonalsze wznieść".
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